substancialmente quem tem lucros maiores, portanto, terão mais alguma disponibilidade para o 

pagamento deste imposto. Mencionou que o executivo não pretende fazer nenhuma discriminação 

positiva ou negativo em termos setoriais mas, na generalidade, e em termos dos pequenos 

negócios, relembrou que, até 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros) de faturação, os mesmos 

encontram-se isentos de derrama, portanto, dessa forma privilegiando e poupando as pequenas e 

médias empresas que estão mais vulneráveis desde sempre, sobretudo, derivado à atual 

conjuntura. ...............................................................................................................................................

[...]

Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), a aplicação do lançamento de uma derrama, a 

cobrar durante o ano de 2023, de 0,8% sobre o Lucro Tributável sujeito e não isento de IRC e uma 

taxa reduzida de 0,10% para sujeitos passivos com um volume de negócio no ano anterior que não 

ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros), nos termos do n.º 24 do art.º 18.º daquele 

Regime Financeiro; .................................................................................................................................  

2.º - Remeter a Informação/Proposta n.º 60 – Mandato 2021/2025 à Assembleia Municipal, para

[...]

mobilidade interna, na modalidade de mobilidade intercarreiras, na carreira e categoria de 

Assistente Técnico, na área de Ação Educativa, com a 1.ª posição remuneratória da carreira de 

assistente técnico, nível 6 da tabela remuneratória única, correspondente a 757,01€ (setecentos e 

cinquenta e sete euros e um cêntimo), da trabalhadora Lília Raquel de Jesus da Rocha, detentora 

de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado. ..........................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

mobilidade interna, na modalidade de mobilidade intercarreiras, na carreira e categoria de 

Assistente Técnico, na área de Ação Educativa, com a 1.ª posição remuneratória da carreira de 

assistente técnico, nível 6 da tabela remuneratória única, correspondente a 757,01€ (setecentos e 

cinquenta e sete euros e um cêntimo), da trabalhadora Marisa de Figueiredo Rodrigues, detentora 

de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado. ..........................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

..................................................................................................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à SOLSIL – Associação de Solidariedade Social do 

Silveiro, relativo à Medida de Apoio ao Investimento, para aquisição do terreno U-991 no valor de 

até 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros); ................................................................................................   

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em 3 prestações: 1.ª prestação de 40% com a outorga do 

Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação de 40% até 30 dias após a outorga do